

ZIEMIA POMORSKA

PISMO POŚWIĘCONE OBRONIE INTERESÓW ROLNICTWA, HANDLU, PRZEMYSŁU I RĘKODZIELA

PRENUMERATA

„ZIEMIA POMORSKA“ z tygodniowym dodatkiem ilustrowanym „GOŚĆ NIEDZIELNY“ wychodzi trzy razy w tygodniu, na wtorek, czwartek i sobotę. Przedpłata na pocztę wynosi kwartalnie 2 zł. 95 gr., miesięcznie 99 gr. W administracji kwartalnie 2 zł. 40 gr., miesięcznie 80 gr. Pod opaską w Polsce 1 zł. 60 gr. miesięcznie. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci nie mają prawa do odszkodowania. Pojedynczy numer 10 groszy.

NIEMA KASZEB BEZ POLONI-A BEZ KASZEB POLSCI



OGŁOSZENIA

Wiersz milimetry na stronie 6-lamowej 10 gr. Reklamy na stronie 3-lamowej — 40 gr. Reklamy w tekście na 1-szej stronie — 70 gr. Ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 10% droższe. Nekrologi 30% niżki. Ogłoszenia drobne: wiersz napisowy — 15 gr., każde następne słowo — 5 gr. Dla poszukujących pracy 50% niżki. Ruch towarzystw (wiersz redakcyjny) — 15 gr., komunikaty (wiersz redakcyjny) — 20 gr. Ogłoszenia zagraniczne 100% droższe. Za dokładność ogłoszeń nadawanych telefonem, nie gwarantujemy.

Adres Redakcji i Administracji: „ZIEMIA POMORSKA“ — TORUŃ, ul. Plekary 43 — Telefon 341

Nr. 14

TORUŃ, wtorek 2 lutego 1926 r.

Rok II

Minister skarbu Zdziechowski o gospodarce państwowej.

Przemówienie min. skarbu, p. Zdziechowskiego, wygłoszone w sejmowej Komisji budżetowej, nacechowane jest wielką szczerością i trzeźwością, których w przemówieniach b. ministra p. Grabskiego niestety trudno się było dopatrzeć.

Na wstępie minister przedstawił położenie skarbu i finansów państwa w chwili objęcia urzędowania. Ta część mowy p. Zdziechowskiego przedstawia się z konieczności jako akt oskarżenia przeciwko b. ministrowi skarbu, chociaż mówca osobiście go nie wymienia. W drugiej części swego przemówienia min. skarbu omówił pozycję budżetu, podkreślając, że na podstawie obecnych ustaw niepodobna zmniejszać wydatków państwowych, które o mniej więcej 200 milionów przewyższają dochody. Chcąc zrównać wydatki z dochodami, trzeba zmienić ustawy, które w skutkach swych obciążają budżet, uprościć zbyt kosztowną administrację państwową, a wreszcie w przedsiębiorstwach państwowych zaprowadzić znaczne oszczędności, aby podwyższyć ich dochody. Tego wszystkiego dokonać musi Sejm, na który ostatecznie spada odpowiedzialność za to, czy uda się uzdrowić gospodarkę państwową.

Stan gospodarki państwowej w chwili ustąpienia p. Grabskiego.

Przedstawiając stan gospodarki państwowej, jaki zastał przy objęciu urzędowania, p. Zdziechowski zaznaczył, że pierwsze 6 miesięcy r. 1925 wykazały niedobór 526 milj. zł.

Niedobór ten pożarł nie tylko zapas walut, jakie mieliśmy z końcem grudnia 1924 roku, ale również nadzwyczajne wpływy walutowe w r. 1925.

Pod względem walutowym niebezpieczeństwo spotęgowało się w październiku i listopadzie, a nie moc Banku Polskiego do pokrywania zapotrzebowań budżetowych wyraźnie objawiła się w bilansie z 20 listopada, ogłoszonym 25 listopada. W kilka dni później nastąpiło silne załamanie się kursu. Otóż Bank Polski, który w dniu 31 maja ub. r. miał w obiegu 557 milionów złotych, w dniu 20 listopada, t. j. w dniu objęcia rządów przez rząd koalicyjny, miał ich tylko 349 milionów, a więc polityka zmniejszania obiegu pieniężnego i wywierania przez to wpływu na zapotrzebowanie walut, była prawidłowa i zmniejszenie w ciągu 6 miesięcy o 208 milionów mogło być w znacznym stopniu zatajone, a odpływ walut zagranicznych. Ale co widzimy: W dniu 21 maja wynosiła emisja bilonu 207 milionów zł., w dniu 27 listopada 410 milionów, czyli znów więcej o 203 miliony, tak, że odpływ jednych banknotów równoważył się równocześnie dopływem innych, przyczem odpływał właśnie pieniądź, oparty na obrocie towarów, a przyplwał pieniądź, oparty na zużyciu, bo w znacznym stopniu na budżecie. Wskutek tego działalność Banku Polskiego musiała być sparaliżowana.

Gospodarka nad stan.

Stało się to z tej prostej przyczyny, że cała maszyna państwowa była nastawiona na wydatki, przerastające zdolność państwową.

Wydatki na r. 1925 wynosiły 1.874 milionów, rzeczywiste dochody, bez nadzwyczajnych, 1.584 milionów — a więc deficyt 290 milionów. Załamanie się reformy monetarnej mogłoby być odparte własnymi środkami, gdyby zło naprawiono w zarodku. W r. 1924 zjadaliśmy środki, któreśmy posiadali. W r. 1925 deficyt pokrywany był bilonem, a stwierdzić należy, że tylko zdrowy bilon i zdrowy budżet mogą dać stabilizację pieniądza. Sprawa waluty i wzrost cen, aczkolwiek nie wpłynęły na spadek pieniądza, groziły przekreśleniem

wszelkich planów budżetowych na r. 1926. 1-go grudnia kurs złotego wynosił 9.85, 16-go grudnia kurs oficjalny 10.15, a na czarnej giełdzie 12.50. W tym właśnie momencie kurs zaczął się załamywać i 30 grudnia wynosił tylko 8.35.

Podniesienie wartości pieniądza do równi złota.

Do równi złota można dojść trzema drogami: albo przez obniżenie cen wewnątrz kraju, aby siła nabywcza złotego na rynku wewnętrznym była większa niż na zewnętrznym, albo przez dodatni bilans płatniczy, jak to było w Anglii, albo przez zużycie rezerw.

My musimy pójść tą pierwszą drogą przez odpowiednią politykę cen, co doprowadzi do najważniejszej rzeczy — ustalenia wartości pieniądza po kursie takim, aby siła nabywcza złotego wewnątrz kraju była większa, niż zewnątrz.

Pożyczka zagraniczna.

Nad znaczeniem pożyczki zagranicznej minister nie chciał się rozwodzić. Wpływ jej na podniesienie wytwórczości i obniżenie stopy procentowej jest jasny, ale dla obniżenia stopy procentowej sam przyplływ z takiej czy innej pożyczki zagranicznej jest niedostateczny, niezbędne natomiast jest wytworzenie takich warunków, które umożliwiają przyplływ kapitału zagranicznego do naszego życia gospodarczego.

Co do pożyczki, to myśleć możemy tylko o takiej, która będzie na dogodnych warunkach.

Trzeba mieć na waluty, na spłacenie procentów i amortyzację, trzeba mieć zdrowy budżet. Musi nastąpić likwidacja inflacji, przystosowanie naszego przemysłu i warsztatu do gospodarki państwowej, do naszych rynków, które musimy zdobyć. Ten okres, który wyraża się cyfrą 341.000 bezrobotnych i 10 milionami miesięcznie na zasiłki, musimy przebrnąć. Jednocześnie jednak konieczny jest wysiłek wszystkich. Czas ten musimy wyzyskać na przygotowanie pożyczki zagranicznej, pracując na wszystkich polach nad kredytem państwowym.

Co utrudnia uzyskanie pożyczki.

Jest wiele sił, które pracują w tej dziedzinie na niekorzyść Polski. W ciągu ostatniego okresu w prasie St. Zjedn. nie można było umieścić ani jednej przychylniej wzmianki informacyjnej o stanie rzeczy w Polsce. Nieostrożne niekiedy wzmianki w pismach polskich wyzyskiwane są przeciw nam. Musimy informować o Polsce z pierwszorzędnych źródeł i odpierać ataki.

Doniosłość misji prof. Kemmerera

polega nie tylko na tem, że jest to powaga w swoim zakresie, ale człowiek, z którego zdaniem liczy się poważnie prezes Federal Reserve Banku, instytucji emisyjnej St. Zjednoczonych. Ważnym więc było, że prof. Kemmerer przekonał się naocznie o wysiłkach rządu w doprowadzeniu do równowagi budżetowej, o kierunku polityki, wykluczającej wszelką formę inflacji. Warunkami korzystnego interesu jest wartość i opinia firmy, z którą się ten interes zawiera. Obowiązkiem państwa jest wchodzić w stosunki tylko z pierwszorzędnymi firmami. W stosunku do Banker Trustu chodziło o to, ażeby się przekonać, w jakim stopniu wydzierżawienie monopolu tytoniowego może się przyczynić do stworzenia podstaw dla zaciągnięcia pożyczki około 100 milionów dolarów i w jakim stopniu udział w zyskach przedsiębiorstwa może wpłynąć na uzyskanie dogodnej pożyczki. Dotychczasowy dochód monopolu tytoniowego nie może być przedmiotem podziału. Od tej zasady minister skarbu nie odstąpi. Delegacja Banker Trustu

stu zbadała organizację monopolu, zaznajomiła się z sytuacją finansową Polski i na tle jej sprawozdania otrzymamy propozycję. Prócz warunków, aby do dnia 8 marca nie pertraktować z nikim innym w sprawie dzierżawy monopolu tytoniowego, żadnego innego zobowiązania rząd w tej sprawie nie wziął na siebie. Zawarcie tej transakcji zależne jest od rezultatu układów z Bankiem Commercial w związku z umową włoską i zależne jest od zatwierdzenia tej umowy przez ciała ustawodawcze.

Oszczędności budżetowe.

Jakie dotychczas zrobiono wysiłki celem zmniejszenia wydatków? Wysiłku około zmniejszenia budżetu na rok 1926 dokonano w znacznej mierze przy pomocy delegatów oszczędnościowych Min. Skarbu, ale również przy dużej pomocy Ministerstw, zwłaszcza Min. Spraw Wojsk. i Oświaty. Doprowadzono go do 1.730.000.000 zł. Jest to więc w porównaniu z realnym budżetem na r. 1925, wynoszącym 1.999.000.000 wysiłek duży, wynosi to w tem zestawieniu 269.000.000 oszczędności. W zestawieniu z wykonaniem budżetu na rok 1925, obejmującym 1.874.000.000 przedstawia ten sumę skromniejszą o 144 miliony; ale też trzeba uwzględnić, że nastąpił wzrost w sumach wydatków rzeczowych, tudzież walutowych, które wynoszą w całym budżecie około 100 milionów.

Równowagę osiągnąć można tylko przez zmianę ustawodawstwa i potaniecie administracji. Minister podaje cyfrę 130 milionów jako tę sumę, która będzie mogła być w ten sposób oszczędzona.

72 miliony można będzie oszczędzić przez zmniejszenie wydatków z przedsiębiorstw państwowych, zwłaszcza kolei, które dotychczas nie były przedmiotem żadnych wysiłków oszczędnościowych. Wartość wszystkich przedsiębiorstw przemysłowych i górniczo-hutniczych, bez kolei, lasów i poczty wynosi 260—300 milionów, a według budżetu miały one dać tylko 581 tysięcy dochodu. Tutaj otwiera się wielkie pole do naprawy, co jest oczywiście niedopuszczalne, ażebyśmy, posiadając taki majątek wolny w wielu wypadkach od podatków, mieli kontentować się tak małymi zyskami.

W dziale kolei można będzie oszczędzić około 70 milionów, co w budżecie kolejowym, wynoszącym 900 milionów, nie będzie wymaganiem nadmiernym. Równowaga, oparta na złudzeniu, uspiłaby tylko naszą czujność. Deficyt, wykazany przez trzeźwy rachunek, musi nas pobudzić do czynu.

Rok jubileuszowy w Polsce.

Ojciec św. Pius XI w Bulli „Servatoris Jesu Christi“ z dnia 25-go grudnia 1925 r. rozszerzył rok jubileuszowy, obchodzony uroczystie w Rzymie, na cały świat katolicki na przeciąg całego roku 1926-go.

W Bulli tej Papież oświadcza, iż:

Wszyscy wierni na całym świecie, poza Rzymem i jego przedmieściami, nawet ci, którzy w Roku Jubileuszowym uzyskali już w Rzymie odpusty, mogą dwukrotnie uzyskać odpust jubileuszowy: po raz pierwszy dla siebie lub dusz zmarłych, po raz drugi jedynie dla dusz zmarłych, pod warunkiem wyświadczenia się, przyjęcia Komunii św. (Wielkanocna Komunia św. i spowiedź nie wystarcza) i nawiedzą Kościół główny w swej miejscowości, a przytem trzy inne kościoły lub wyznaczone kaplice, raz na dzień przez pięć dni, dowolnie obranych przez siebie i pomodlą się na intencję Ojca Św.

